

Số: 358 /BC-UBND

Quảng Bình, ngày 30 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Năm 2022, UBND tỉnh Quảng Bình tiếp tục chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, Quốc hội, Chính phủ về công tác phòng, chống tội phạm (PCTP) và vi phạm pháp luật (VPPL) như: Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) trong tình hình mới; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy và kiểm soát ma túy; Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác PCTP và VPPL, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và VPPL luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản...

Ban hành Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 06/01/2022 về việc thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia PCTP giai đoạn 2016 - 2025 định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 890/KH-UBND ngày 25/5/2022 về triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022... Ngoài ra, kịp thời ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo thực hiện các chương trình PCTP, phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người, các chuyên đề về PCTP trên địa bàn tỉnh để chỉ đạo các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Ban hành Kế hoạch số 72/KH-BCĐ ngày 12/4/2022 về thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự xã hội năm 2022; tổ chức rà soát, xác định 04 địa bàn¹ trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội (TTATXH) thực hiện chuyển hóa năm 2022.

¹ Xã Xuân Trạch, huyện Bố Trạch; xã Quảng Châu, huyện Quảng Trạch; xã Thanh Hóa, huyện Tuyên Hóa và xã Hồng Hóa, huyện Minh Hóa.

Chỉ đạo Công an tỉnh thực hiện có hiệu quả 02 đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm: ⁽¹⁾ Cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT), bảo vệ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; ⁽²⁾ Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm chào mừng Kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát nhân dân (20/7/1962 - 20/7/2022). Chỉ đạo các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các địa phương phối hợp với Công an tỉnh thực hiện có hiệu quả công tác PCTP và VPPL trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức kiện toàn Ban Chỉ đạo 138 tỉnh; thường xuyên chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác PCTP và VPPL.

II. CÔNG TÁC PHÒNG NGỪA TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Công tác phòng ngừa xã hội

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, các sở, ngành, đơn vị, địa phương đã lồng ghép công tác PCTP và VPPL vào các kế hoạch, chương trình công tác năm để triển khai thực hiện nghiêm túc. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về công tác PCTP, tệ nạn xã hội và trật tự an toàn giao thông (TTATGT) gắn với triển khai thực hiện các chương trình PCTP; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người. Đã tổ chức 30 lớp tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho 2.816 lượt cán bộ, công chức, viên chức; tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động Nhân dân tham gia tố giác tội phạm, các hành vi VPPL khác ở 1.406 điểm với hơn 150.000 lượt người tham gia; in phát khoảng 26.000 đầu sách, tạp chí, tài liệu, hàng nghìn tờ rơi và băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền pháp luật. Tăng cường các biện pháp tuyên truyền, phòng ngừa trên không gian mạng và các phương tiện thông tin đại chúng, nhất là các chuyên trang, chuyên mục: “Quốc phòng toàn dân”, “Vi An ninh Tổ quốc”, “Vi chủ quyền an ninh biên giới”, “An toàn giao thông”... trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Quảng Bình.

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tiếp tục được duy trì. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW. Ban hành Chương trình số 13/CTr-BCĐ ngày 17/01/2022 về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022. Ban hành công văn hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 510/QĐ-BCA ngày 20/01/2022 của Bộ Công an ban hành “Quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”; công văn hướng dẫn thực hiện Thông tư 124/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (UBMTTQVN) tỉnh phối hợp với các sở, ban, ngành lồng ghép các nội dung phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTQ” với thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động của Mặt trận và các tổ chức thành viên, trọng tâm là cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Các lực lượng: Bộ đội Biên phòng, Hải quan, Kiểm lâm, Quản lý thị trường... theo chức năng, nhiệm vụ tích cực vận động người dân nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật, tham gia tố giác tội phạm, VPPL. Tỉnh Đoàn tiếp tục duy trì hoạt động các Câu lạc bộ pháp luật, Đội thanh niên xung kích tham gia bảo đảm TTATGT đang hoạt

động có hiệu quả, lập mới và nhân rộng các đội thanh niên tình nguyện tuyên truyền phòng, chống các tệ nạn xã hội, các loại tội phạm... Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh phối hợp với các ngành liên quan tổ chức lồng ghép các chương trình PCTP; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người vào các hoạt động của hội.

Việc thực hiện các kế hoạch, quy chế phối hợp giữa các sở, ngành, lực lượng trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tiếp tục được duy trì. Công an tỉnh phối hợp UBMTTQVN tỉnh ban hành Kế hoạch số 175/KH-CAT-UBMTTQ ngày 15/3/2022 về việc thực hiện chương trình phối hợp giữa Công an tỉnh với UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” năm 2022; phối hợp Bảo hiểm xã hội tỉnh ban hành Chương trình phối hợp số 1234/CTPH-CAT-BHXHT ngày 06/4/2022 về việc triển khai thực hiện Quy chế phối hợp số 01/QCPH-BCA-BHXHVN giữa Bộ Công an và Bảo hiểm xã hội Việt Nam về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh PCTP trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh; phối hợp Hội người cao tuổi tổ chức hội nghị đánh giá, biểu dương, khen thưởng các cá nhân có thành tích trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch về xây dựng trường học an toàn về ANTT giai đoạn 2020 - 2025; phối hợp với Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Liên hiệp Thanh niên tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh triển khai Chương trình phối hợp quản lý, giáo dục, giúp đỡ phụ nữ trước đây là phạm nhân, trại viên, học sinh tái hòa nhập cộng đồng giai đoạn 2021 - 2026 và phối hợp tổ chức các lớp xóa mù chữ, phổ cập giáo dục, hướng nghiệp dạy nghề phạm nhân trong trại tạm giam và các nhà tạm giữ giai đoạn 2021 - 2030. Đồng thời, phối hợp với các sở, ngành tiếp tục thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, quy chế liên ngành đã ký kết trong thực hiện công tác PCTP và VPPL.

Công tác xây dựng các mô hình bảo đảm ANTT tại cơ sở tiếp tục được thực hiện đạt kết quả cao. UBMTTQVN tỉnh phối hợp củng cố, kiện toàn 1.203 “Nhóm nòng cốt” tuyên truyền pháp luật; 322 “Điểm sáng chấp hành pháp luật” trong cộng đồng dân cư; 103 mô hình về tuyên truyền, vận động Nhân dân bảo đảm TTATGT, vệ sinh an toàn thực phẩm, PCTP, ma túy, mại dâm, HIV/AIDS; gắn công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của 729 tổ hòa giải với 2.795 hòa giải viên ở cộng đồng dân cư. Xây dựng mới, nhân rộng các mô hình tự quản về ANTT đang phát huy tác dụng; hiện nay trên địa bàn toàn tỉnh có 1.917 tổ An ninh nhân dân với 3.388 thành viên; lực lượng bảo vệ các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường với 1.232 thành viên. Công an tỉnh chỉ đạo xây dựng mới 10 mô hình²; rà soát, thanh loại 17 mô hình hoạt động kém hiệu quả, đến nay toàn tỉnh có 89 mô hình phong

² Mô hình “Bản biên giới không có ma túy”; mô hình “Công nhân tự quản về ANTT an toàn lao động” tại Công ty TNHH S&D Quảng Bình; mô hình “Đoàn kết quyết tâm bài trừ tệ nạn ma túy” của huyện Tuyên Hoá; mô hình “Cựu chiến binh chung tay giữ gìn ANTT”, mô hình “Tổ tự quản bảo đảm an ninh, an toàn tài nguyên rừng và bảo tồn đa dạng sinh học” tại huyện Lệ Thủy; Mô hình “Chung tay phòng ngừa, tự giúp người chưa thành niên VPPL” tại xã Quảng Phú, huyện Quảng Trạch; Mô hình “Xã không có ma túy” tại xã Hải Ninh, huyện Quảng Ninh; mô hình “Kết nối công nghệ thông minh - vì bình yên cuộc sống” tại huyện Bố Trạch; mô hình điểm “Chữa cháy công cộng” tại nhiều địa phương; mô hình “Dân vận trong công tác vận động Nhân dân tham gia đấu tranh PCTP ma túy, tệ nạn xã hội” tại huyện Bố Trạch.

trào toàn dân bảo vệ ANTT; nhiều mô hình phát huy hiệu quả được nhân rộng, phát huy hiệu quả công tác bảo đảm ANTT từ địa phương, cơ sở³.

2. Công tác phòng ngừa chuyên ngành

Năm 2022, các lực lượng chức năng, chính quyền các địa phương đã thực hiện tốt công tác quản lý đối tượng có tiền án, tiền sự, nhất là các đối tượng tù tha về, những đối tượng bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, người nghiện ma túy... nhằm phòng ngừa, ngăn chặn các đối tượng có điều kiện, khả năng phạm tội và VPPL.

Các lực lượng Công an, Hải quan, Bộ đội Biên phòng, Quản lý thị trường, Kiểm lâm đã triển khai đồng bộ các mặt công tác nghiệp vụ của từng ngành, phối hợp chặt chẽ trong quản lý các đối tượng, địa bàn trọng điểm, nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng ngừa tội phạm và VPPL; tập trung quản lý các đối tượng thường xuyên hoạt động qua lại khu vực biên giới, đối tượng có điều kiện, khả năng hoạt động phạm tội, VPPL về ma túy, vận chuyển vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK-VLN-CCHT), hoạt động xuất nhập cảnh trái phép, buôn lậu qua biên giới, khai thác, vận chuyển lâm sản, buôn bán hàng giả, hàng cấm... Tăng cường phối hợp tổ chức công tác tuần tra, kiểm soát, phòng ngừa vi phạm.

Lực lượng Công an đã phối hợp chặt chẽ với chính quyền các địa phương và các ngành có liên quan trong tổ chức nắm, theo dõi, quản lý đối tượng theo quy định của pháp luật; lập 09 hồ sơ cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; 08 hồ sơ đưa đi cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng; 20 hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn; 27 hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; 26 hồ sơ cai nghiện tự nguyện tại cơ sở cai nghiện. Làm tốt công tác quản lý, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, người được đặc xá, người tha tù trước thời hạn có điều kiện, đi cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng về trên địa bàn; thường xuyên triệu tập răn đe, giáo dục các đối tượng, nhất là người chưa thành niên VPPL nhằm hạn chế đến mức thấp nhất tái phạm tội và các hành vi VPPL xảy ra trên địa bàn. Các mặt công tác quản lý nhà nước về ANTT được chú trọng góp phần phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật: Công tác đăng ký, quản lý cư trú gắn với công tác nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình ANTT tại địa bàn cơ sở; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp VK-VLN-CCHT⁴; quản lý chặt chẽ đối với các cơ sở ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát bảo đảm TTATGT, trật tự công cộng, trật tự và văn minh đô thị. Thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trên lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ...

III. TÌNH HÌNH VÀ CÔNG TÁC PHÁT HIỆN, ĐIỀU TRA, XỬ LÝ TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Tình hình và kết quả điều tra, khám phá

³ “Hộ giáo tự quản” tại Tuyên Hóa; “Tuyến đường văn minh đô thị” tại thành phố Đồng Hới; “Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ” tại Quảng Trạch; “Chung tay phòng ngừa, trợ giúp người chưa thành niên VPPL” tại Bố Trạch; Bộ Công an nhân rộng trên toàn quốc mô hình “Zalo – Kết nối bình yên” tại thành phố Đồng Hới.

⁴ Đã vận động Nhân dân giao nộp 295 súng các loại, 229 vũ khí thô sơ, 59 CCHT, 63,3kg thuốc nổ, 106 kíp nổ, 49 quả bom, mìn tự chế, lựu đạn, 1.345 đầu đạn các loại, 1.751 viên đạn các loại, 494kg pháo các loại.

UBND tỉnh đã chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường công tác nắm tình hình, tham mưu tổ chức thực hiện tốt công tác phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật. Trong đó, Công an tỉnh đã mở 02 đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; ngoài ra, đã chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương chủ động triển khai các kế hoạch chuyên đề phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, VPPH nổi lên trên địa bàn. Kết quả, đã đấu tranh thành công nhiều chuyên án, vụ án lớn, đánh mạnh, đánh trúng hàng chục đường dây, ổ nhóm tội phạm hình sự, ma túy, kinh tế, tham nhũng... được cấp ủy, chính quyền và Nhân dân địa phương ghi nhận, đánh giá cao. **Nổi bật:** ⁽¹⁾ Đấu tranh thành công Chuyên án “0122D”, bắt 01 đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản trị giá khoảng 50 tỷ đồng; ⁽²⁾ Chuyên án “TVC6” về thu thập, sử dụng mạng máy tính, khai thác thông tin, tài khoản về ngân hàng, liên quan 15 đối tượng, số tiền giao dịch trong các tài khoản ngân hàng gần 1.000 tỷ đồng; ⁽³⁾ Chuyên án “2021-B” làm rõ 34 đối tượng liên quan hoạt động đánh bạc dưới hình thức cá độ bóng đá với số tiền giao dịch đánh bạc khoảng 80 tỷ đồng; ⁽⁴⁾ Chuyên án “NTV1” về tàng trữ, vận chuyển, mua bán vật liệu nổ, bắt quả tang 02 đối tượng, thu giữ 846kg thuốc nổ; ⁽⁵⁾ Chuyên án “1221G” đấu tranh với 03 đối tượng làm giả hồ sơ bệnh án, bệnh hiểm nghèo để hoãn thi hành án phạt tù; ⁽⁶⁾ Chuyên án “NPT6” đấu tranh với các đối tượng ngoại tỉnh sử dụng công nghệ cao để mua bán, trao đổi dữ liệu cá nhân trên mạng và “rửa tiền”, tổng số tiền giao dịch hơn 100 tỷ đồng; ⁽⁷⁾ Chuyên án “119A” bắt giữ 03 đối tượng có hành vi mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy, thu giữ hơn 13kg ketamin...

Trong năm 2022, trên địa bàn toàn tỉnh xảy ra 621 vụ phạm pháp hình sự chung, các lực lượng chức năng đã tổ chức điều tra, khám phá 602 vụ, đạt tỷ lệ chung 96,94%, lập hồ sơ xử lý 1.384 đối tượng. Cụ thể:

1.1. Tội phạm xâm phạm TTATXH: Xảy ra 380 vụ (giảm 46 vụ = 10,8% so với cùng kỳ năm 2019; tăng 43 vụ = 12,75% so với cùng kỳ năm 2021; đầu năm 2022, Đảng ủy Công an Trung ương, lãnh đạo Bộ Công an ra Nghị quyết giao nhiệm vụ Công an các đơn vị, địa phương kéo giảm 5% tội phạm xâm phạm TTATXH so với năm 2019 - thời gian trước khi xảy ra dịch Covid-19), làm chết 03 người, bị thương 106 người, thiệt hại tài sản khoảng 75,7 tỷ đồng. Chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm vẫn là trộm cắp tài sản (159 vụ, chiếm 41,84%) và cố ý gây thương tích (51 vụ, chiếm 13,42%); lực lượng Công an đã điều tra làm rõ 364/380 vụ (đạt tỷ lệ 95,78%), lập hồ sơ xử lý 939 đối tượng; trong đó, điều tra kết luận 13/13 vụ gây hậu quả rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng (đạt tỷ lệ 100%), xử lý 13 đối tượng.

1.2. Tội phạm và tệ nạn đánh bạc: Lực lượng Công an đã phát hiện 65 vụ, liên quan 398 đối tượng. Ngoài ra, đã phát hiện, xử lý hành chính 212 vụ, 746 đối tượng.

1.3. Tội phạm công nghệ thông tin, mạng viễn thông: Phát hiện, khởi tố 05 vụ, liên quan 08 đối tượng sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản.

1.4. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế và chức vụ:

Phát hiện 40 vụ, 68 đối tượng phạm tội về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu (tăng 03 vụ = 8,1% so với cùng kỳ 2021), thiệt hại tài sản khoảng 7,2 tỷ đồng. Tội phạm về chức vụ xảy ra 05 vụ, liên quan 05 đối tượng tham ô tài sản (tăng 03 vụ = 150%

so với cùng kỳ 2021); 01 vụ, 01 đối tượng nhận hối lộ. Ngoài ra, đã phát hiện 194 vụ, liên quan 198 đối tượng gian lận thương mại, thu giữ hàng hóa trị giá khoảng 6,6 tỷ đồng.

1.5. Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy:

Các lực lượng chức năng đã phát hiện phát hiện, bắt giữ 188 vụ, 352 đối tượng mua bán, tàng trữ, vận chuyển, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (giảm 02 vụ = 1,05% so với cùng kỳ), thu giữ 554,603g heroin, 20.743,76g và 304.420 viên MTTH. Ngoài ra, đã phát hiện, xử lý hành chính 103 vụ, 153 đối tượng tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy. Toàn tỉnh hiện có 133/151 xã, phường, thị trấn và 2.875 đối tượng liên quan ma túy, trong đó lập hồ sơ quản lý 259 người nghiện, 56 đối tượng có biểu hiện “ngáo đá”.

1.6. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Thụ lý điều tra 08 vụ, 07 đối tượng⁵ (giảm 01 vụ = 11,11% so với cùng kỳ năm 2021). Ngoài ra, đã phát hiện, lập hồ sơ xử lý 304 vụ, 321 trường hợp vi phạm pháp luật về môi trường⁶ (tăng 31 vụ = 11,35% so với cùng kỳ 2021).

1.7. Tai nạn giao thông, cháy, nổ:

- Tình hình trật tự, an toàn giao thông có chuyển biến tích cực, tai nạn giao thông giảm cả 3 tiêu chí: Xảy ra 125 vụ, làm chết 68 người, bị thương 102 người (giảm 92 vụ = 42,4%, giảm 32 người chết = 32%, giảm 57 người bị thương = 35,8% so với cùng kỳ năm 2019; giảm 04 vụ = 3,1%, giảm 12 người chết = 15%, tăng 04 người bị thương = 4,08% so với cùng kỳ năm 2021), thiệt hại tài sản khoảng 2,7 tỷ đồng. Không xảy ra tai nạn giao thông đường sắt, đường thủy nội địa.

- Tình hình cháy, nổ được kiềm chế: Xảy ra 11 vụ cháy (giảm 31 vụ cháy = 73,8% so với cùng kỳ năm 2019; giảm 03 vụ = 21,4% so với cùng kỳ 2021), thiệt hại tài sản trên 5,6 tỷ đồng và 1,61 ha rừng, không gây thương vong về người.

2. Công tác điều tra, xử lý tội phạm

2.1. Công tác xử lý tố giác, tin báo tội phạm

Năm 2022, UBND tỉnh Quảng Bình tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị có liên quan tiếp tục thực hiện nghiêm túc Thông tư liên tịch số 01/2021/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC ngày 29/11/2021 giữa các Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao quy định về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC ngày 29/12/2017 giữa các Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao quy định việc phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong việc thực hiện một số quy định của Bộ Luật Tố tụng hình sự năm 2015 về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố. Kết quả thực hiện như sau:

- Số tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố xử lý trong kỳ: 777 tin, trong đó tiếp nhận mới 697 tin, kỳ trước chuyển qua 57 tin, phục hồi 23 tin.

⁵ Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý hiếm 07 vụ; hủy hoại rừng 01 vụ.

⁶ Nổi lên là các hành vi: Khai thác khoáng sản trái phép (111 vụ); vi phạm quy định về khai thác, vận chuyển, tàng trữ lâm sản (56 vụ).

- Số tin đã giải quyết: 712 tin (đạt tỷ lệ 91,6%).

2.2. Công tác điều tra, truy tố, xét xử

Cơ quan điều tra trong Công an nhân dân, Bộ đội Biên phòng, Kiểm lâm và Hải quan đã khởi tố mới: 710 vụ, 1.235 bị can (trong đó: Cơ quan điều tra Công an các cấp khởi tố mới: 698 vụ, 1.220 bị can; Bộ đội Biên phòng: 09 vụ, 13 bị can; lực lượng Kiểm lâm khởi tố mới: 02 vụ, 02 bị can; Cục Hải quan khởi tố mới: 01 vụ).

Cơ quan điều tra Công an các cấp đã kết thúc điều tra, chuyển Viện kiểm sát nhân dân các cấp đề nghị truy tố: 644 vụ, 1.162 bị can.

Viện kiểm sát nhân dân 02 cấp thụ lý 673 vụ, 1.227 bị can (tăng 24 vụ, 69 bị can so với năm 2021); đã xử lý, giải quyết 648 vụ, 1.167 bị can (đạt tỷ lệ 96,3%); đang giải quyết 25 vụ, 60 bị can.

Tòa án nhân dân 02 cấp đã thụ lý 901 vụ, 1.628 bị cáo (so thẩm 758 vụ, 1.436 bị cáo; phúc thẩm 143 vụ, 192 bị cáo); đã giải quyết 811 vụ, 1.458 bị cáo (so thẩm 680 vụ, 1.281 bị cáo; phúc thẩm 131 vụ, 177 bị cáo).

Lực lượng Công an truy bắt, vận động đầu thú, thanh loại 29 đối tượng truy nã, trong đó có 10 đối tượng truy nã nguy hiểm và đặc biệt nguy hiểm; hiện còn 49 đối tượng do các cơ quan điều tra trong tỉnh truy nã chưa bị bắt giữ, trong đó có 30 đối tượng nguy hiểm và đặc biệt nguy hiểm. Tiếp nhận và tiến hành công tác truy tìm đối với 298 trường hợp.

Các cơ quan tiến hành tố tụng đã phối hợp tốt trong quá trình giải quyết vụ án theo đúng các quy định tố tụng hình sự nhằm đảm bảo giải quyết đúng quy định pháp luật các vụ án, nhất là đối với các vụ án lớn, trọng điểm được dư luận quan tâm. Các cơ quan tiến hành tố tụng định kỳ họp trao đổi để thống nhất những vấn đề có ý kiến khác nhau về đánh giá chứng cứ, áp dụng luật, nhằm hạn chế thấp nhất tình trạng trả hồ sơ điều tra bổ sung nhiều lần giữa các cơ quan tiến hành tố tụng làm chậm tiến độ giải quyết vụ án. Quá trình điều tra, truy tố, xét xử các vụ án đều đạt yêu cầu, xử lý nghiêm các loại tội phạm, phát huy tính răn đe, đồng thời vẫn đảm bảo tính giáo dục cao; không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm và người phạm tội, thể hiện tính nghiêm minh của pháp luật.

3. Công tác xử lý vi phạm hành chính

Năm 2022, các lực lượng chức năng phát hiện 28.312 trường hợp vi phạm hành chính, phạt tiền 58,581 tỷ đồng, chủ yếu trong các lĩnh vực: Gian lận thương mại, giao thông vận tải, lâm nghiệp, ANTT, cụ thể:

- Lực lượng Công an xử phạt 26.947 trường hợp, phạt tiền 46,326 tỷ đồng;
- Cục Quản lý thị trường xử phạt 521 trường hợp, phạt tiền 2,864 tỷ đồng;
- Lực lượng Kiểm lâm xử phạt 361 trường hợp, phạt tiền 2,826 tỷ đồng;
- Sở Giao thông vận tải xử phạt 178 trường hợp, phạt tiền 570,900 triệu đồng;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng xử phạt 133 trường hợp, phạt tiền 517,850 triệu đồng;
- Cục Hải Quan xử phạt 115 trường hợp, phạt tiền 994,375 triệu đồng;

- Sở Tài nguyên và Môi trường xử phạt 23 trường hợp, phạt tiền 4,554 tỷ đồng;
- Sở Y tế xử phạt 23 trường hợp, phạt tiền 97,955 triệu đồng;
- Sở Thông tin và Truyền thông xử phạt 07 trường hợp, phạt tiền 55,5 triệu đồng;
- Sở Du lịch xử phạt 04 trường hợp, phạt tiền 45 triệu đồng.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Năm 2022, UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành, đoàn thể, địa phương tích cực tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội, giải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra, ổn định tình hình ANTT, không để phát sinh phức tạp. Tiếp tục giữ vững an ninh quốc gia và bảo đảm TTATXH, góp phần tạo môi trường ổn định để phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phát hiện, tố giác, truy bắt tội phạm giữa các lực lượng tiếp tục được duy trì và đẩy mạnh. Các lực lượng chức năng tập trung thực hiện nghiêm túc, kịp thời, kết hợp có hiệu quả giữa phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ, triển khai quyết liệt, mạnh mẽ các biện pháp điều tra, khám phá, đấu tranh trấn áp tội phạm. Tỷ lệ điều tra khám phá án đạt cao (96,94%); đấu tranh, triệt xóa nhiều đường dây, ổ nhóm tội phạm liên quan hoạt động “tín dụng đen”, tội phạm sử dụng công nghệ cao, đánh bạc, mua bán, vận chuyển và tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, tội phạm về VK-VLN-CCHT; VPPL về khai thác trái phép cát, sỏi lòng sông, các hành vi tàng trữ, sử dụng pháo trái phép.

2. Tồn tại, hạn chế

(1) Công tác tuyên truyền, giáo dục về PCTP đã có nhiều đổi mới song chưa thường xuyên; công tác dân vận và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở một số địa bàn chưa đi vào chiều sâu.

(2) Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể và cấp ủy, chính quyền địa phương với lực lượng chuyên trách trong đấu tranh PCTP và vi phạm pháp luật có thời điểm còn thiếu thường xuyên, hiệu quả một số mặt chưa cao.

(3) Kết quả công tác phối hợp lập hồ sơ đưa đối tượng đi cai nghiện ma túy bắt buộc, đưa đối tượng đi Cơ sở giáo dục bắt buộc, Trường giáo dưỡng còn hạn chế.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

1. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 10/11/2021 thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới; gắn với thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 06/01/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình PCTP giai đoạn 2021 - 2025 và các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương về công tác PCTP và VPPL.

2. Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, gắn với phong trào, cuộc vận động khác như: Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa... Tiếp tục xây dựng, nhân rộng các mô hình tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải tham gia PCTP. Phát huy vai trò của lực lượng Công an cấp xã trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, bảo đảm ANTT ngay từ cơ sở.

3. Chỉ đạo các lực lượng chuyên trách triển khai khai đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc tình hình, tuyến, địa bàn, đối tượng, lĩnh vực nổi lên để có các biện pháp đấu tranh. Chỉ đạo Công an tỉnh triển khai thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Tập trung đấu tranh mạnh mẽ các loại tội phạm hoạt động theo ổ, nhóm, tội phạm liên quan “tín dụng đen”; tội phạm sử dụng công nghệ cao; tội phạm ma túy; vi phạm pháp luật về pháo; tội phạm và VPPL về tài nguyên môi trường, khoáng sản, buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm...

4. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn công tác điều tra, xử lý tội phạm; công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; phòng, chống oan, sai trong hoạt động điều tra tố tụng. Các cơ quan tiến hành tố tụng phối hợp tốt trong công tác điều tra, xử lý nhằm truy tố, xét xử nghiêm minh các vụ án; đưa các vụ án điển hình ra xét xử lưu động nhằm răn đe, phòng ngừa chung.

5. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT: Tập trung chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ cụ thể của Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia phục vụ công tác PCTP và VPPL; tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, hướng dẫn, rà soát các cơ sở kinh doanh ngành nghề đầu tư có điều kiện về ANTT; chủ động thực hiện các phương án thu hồi, đấu tranh có hiệu quả với các hành vi VPPL về VK-VLN-CCHT và pháo. Tăng cường công tác phối hợp giữa các lực lượng trong tuần tra, kiểm soát tại các địa bàn trọng điểm, chủ động PCTP, giữ gìn trật tự công cộng, không để tội phạm lợi dụng hoạt động, diễn biến phức tạp.

6. Đẩy mạnh hơn nữa quan hệ hợp tác quốc tế trong PCTP. Phát huy hiệu quả hoạt động của Văn phòng liên lạc phòng, chống ma túy, tội phạm qua biên giới (Văn phòng BLO) tỉnh Quảng Bình; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trao đổi thông tin, điều tra giải quyết vụ việc, truy bắt đối tượng phạm tội khi xảy ra các vụ án liên quan hai bên.

UBND tỉnh kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Các Đại biểu HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Lưu: VT, NCVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ An Phong